Para Tomás de Aquino la generación puede verse desde dos puntos de vista, desde la paternidad o desde la filiación⁵⁷. Desde luego, eso es atribuible a las Personas divinas. No obstante, es claro que la filiación personal humana depende exclusivamente de la *paternidad* divina, no de los hombres⁵⁸. En efecto, “ésta no la constituyo, porque un hijo no puede constituirse a sí mismo como hijo, ya que si es hijo, es constituido por su padre”⁵⁹. La filiación divina es una llamada sobrenatu-

⁵³ “La filiación de la adopción divina nace en los hombres sobre la base del misterio de la Encarnación, o sea, gracias a Cristo, el eterno Hijo. Pero el nacimiento, o el nacer de nuevo, tiene lugar cuando Dios Padre «ha enviado a nuestros corazones el Espíritu de su Hijo». Entonces, realmente «recibimos un Espíritu de hijos adoptivos que nos hace exclamar: «¡Abbá, Padre!». Por tanto, aquella filiación divina, insertada en el alma humana con la gracia santificante, es obra del Espíritu Santo”, JUAN PABLO II, *Dominum et vivificantem*, n° 52. Tomás de Aquino atribuía la filiación al don de sabiduría: “conformari Deo quaedam filiatione adoptiva, pertinet ad donum sapientiae” *S. Theol.*, I-II, q. 69, a. 3, ad 1; “Percipiendo donum sapientiae, ad Dei filiationem homo pertingit”, *S. Theol.*, II-II, q. 45, a. 6 co. Cf. sobre este tema y autor: C. GONZÁLEZ AYESTA, *El don de sabiduría según Santo Tomás. Divinización, filiación y connaturalidad*, Colección Teológica, 92, Pamplona, Eunsá, 1998.

⁵⁴ “Adoptio respicit personam, sicut et filiatio”, TOMÁS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 3, d. 18, q. 1, a. 4, qc. 1, ad 1.

⁵⁵ “Sicut filiatio non proprie convenit naturae, ita nec adoptio”, TOMÁS DE AQUINO, *S. Theol.*, III, q. 23, a. 4, ad 1.

⁵⁶ “Filiatio adoptiva est quaedam participata similitudo filiationis naturalis; sed fit in nobis appropriate a Patre, qui est principium naturalis filiationis; et per donum Spiritus Sancti, qui est amor Patris et Filii; secundum illud Galat. IV, ‘misit Deus spiritum Filii sui in corda nostra, clamantem, Abba, Pater’”, TOMÁS DE AQUINO, *S. Theol.*, III, q. 3, a. 5, ad 2. Y más adelante añade: “Filiatio adoptiva est quaedam similitudo filiationis aeternae... Assimilatur autem homo splendori aeterni Filii per gratiae claritatem, quae attribuitur Spiritui Sancto”, *Ib.*, III, q. 23, a. 2, ad 3; “Filiatio adoptionis est participata similitudo filiationis naturalis”, *Ib.*, III, q. 23, a. 4, co.

⁵⁷ “Generatio realiter non est aliquid medium inter patrem et filium, cum generatio secundum rem passive accepta, sit ipsa filiatio, quae est proprietas filii, et est in filio; et cum in patre accipitur active, est ipsa paternitas quae est in patre, et est ipse pater”, TOMÁS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1, d. 4, q. 1, a. 1, ad 4. Cf. asimismo: *Ib.*, lib. 1, d. 7, q. 2, a. 1, co; *Ib.*, lib. 1, d. 27, q. 1, a. 1, ad 2.